
  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N.º 002/2023-1.-FD/D-ES 

 
 

Lima, 20 de marzo de 2023 
 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE DERECHO: 
Vistas las solicitudes presentadas por profesores/as de la Facultad de Derecho, que tendrán a su 
cargo cursos durante el semestre académico 2023-1, con el objeto de que se apruebe la 
designación de sus asistentes/as de docencia; 
 

CONSIDERANDO: 
Que conforme con el reglamento para el nombramiento de adjuntos/as y asistentes/as de 
docencia en la Facultad de Derecho, es asistente/a de docencia el/la estudiante regular de la 
Facultad de Derecho de la PUCP que pertenece, por lo menos, al tercio superior; que ha 
aprobado en la Facultad un mínimo de 40 créditos y ha obtenido una calificación final no menor 
de 14 en el curso en el cual apoyará;  
 
Que la participación del/de la asistente/a de docencia consistirá en colaborar en la preparación 
de clases, elaboración de materiales y casos, así como en la corrección de evaluaciones 
objetivas. No se encuentra autorizado/a para impartir clases ni prácticas dirigidas; 
 
Que en el caso de los cursos presenciales, los/as docentes/as podrán contar con un máximo de 
dos personas de apoyo —un/a asistente/a y un adjunto/a, o dos asistentes/as o dos 
adjuntos/as— por cada horario del curso a su cargo, con excepción del curso DER249, Clínica 
Jurídica y Responsabilidad Social, cuya solicitud será evaluada por la Facultad en cada caso; 
 
Que el/la docente tiene la obligación de informar a la Facultad de Derecho en caso el/la 
asistente/a de docencia no pudiera continuar brindando el apoyo para el que fue nombrado/a; 
  
Que solo los/las estudiantes nombrados/as por Resolución de Decanato pueden ejercer las 
funciones de asistente de docencia; de lo contrario, se considerará una falta del/de la docente 
y esta se dará a conocer al Departamento Académico correspondiente; 
 

Que se ha verificado que los/las candidatos/as propuestos/as reúnen los requisitos para ser 
nombrados/as asistentes/as de docencia; y, 
 
Acorde con lo dispuesto en el Reglamento para el nombramiento de adjuntos/as y asistentes/as 
de docencia en la Facultad de Derecho y con el informe favorable del director de estudios, 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

RESUELVE: 
Artículo único. - Designar como asistentes/as de docencia, para los semestres académicos 2023-
1 y 2023-2, a los/as estudiantes propuestos/as, como se detalla a continuación. 
 

Docente 
Clave del 

Curso 
Curso Asistente de Docencia 

Aguilar Malpartida, María del 
Pilar 

DER246 Psicología y Derecho Benites Briones, Sandra Daisy 

Aguilar Malpartida, María del 
Pilar 

DER246 Psicología y Derecho 
Cisneros Terrones, Sandra 

Amelia 

Aguinaga Meza, Ernesto 
Alonso 

DER243 
Introducción a las Ciencias 

Jurídicas 
Guevara Martínez, Brenda Sofía 

Elizabeth 

Aguinaga Meza, Ernesto 
Alonso 

DEE330 Derechos Humanos Rodríguez Galiano, María Paz 

Aliaga Huaripata, Luis Alberto DEC210 Personas Jurídicas Mou Ortega, Nicolas Hiroyuki 

Aliaga Huaripata, Luis Alberto DEC210 Personas Jurídicas Revoredo Loayza, Diana Valeria 

Ancí Paredes, Noemí Cecilia DER243 
Introducción a las Ciencias 

Jurídicas 
Bellido Martínez, Alejandro 

Sebastián 

Arce Ortiz, Elmer Guillermo DEL204 Derecho Laboral Especial Aragón Samanez, Sol Ivanna 

Arce Ortiz, Elmer Guillermo DEL204 Derecho Laboral Especial Arriola Vega, Renato 

Avendaño Arana, Francisco 
Javier 

DEC281 Reales Linares Vega, Fátima del Pilar 

Bardales Mendoza, Enrique 
Rosendo 

1DEM16 
Derecho de la Competencia 

Desleal 
Condezo Trinidad, Milagros 

Alexandra  

Bardales Mendoza, Enrique 
Rosendo 

DEM223 Instituciones del Derecho Mercantil Scotto Sheen, Daniela Camila 

Bermúdez Valdivia, Violeta DEC284 Familia Congora Altez, Lizette Andrea 

Blancas Bustamante, Carlos 
Moisés 

DEE214 Derecho Constitucional 1 Robles Quispe, Alejandro Josué 

Boyer Carrera, Janeyri 
Elizabeth 

DEE203 Derecho Administrativo 1 
Podestá Gutarra, Alejandra 

Michelle  

Boza Pró, Guillermo Martín DEL220 Derecho Laboral General 
Mendoza Altuna, Arantxa 

Silvana 

Boza Pró, Guillermo Martín DEL220 Derecho Laboral General Cristoval Solorzano, Aixa Thais  

Buendía De Los Santos, 
Eduardo Emmanuel 

DEC286 Responsabilidad Civil Juárez Torres, Camila Úrsula 

Campos Garcia, Héctor 
Augusto 

DEC286 Responsabilidad Civil Zegarra Llanos, Irene Jetsabel 

Campos Salazar, Yessenia 
del Carmen 

DEC266 Temas de Derecho Civil Larios Campos Elsa Carolina 

Candela Sánchez, César 
Lincoln 

DEC241 Derecho Internacional Privado  
Arroyo Chávez, Juan Pablo 

Ángel 

Cavalié Cabrera, Paul Carlos 
Elías 

DEL220 Derecho Laboral General Aragón Samanez, Sol Ivanna 

Cavalié Cabrera, Paul Carlos 
Elías 

DEL220 Derecho Laboral General Mina Vargas, Enzo Daniel 

Cieza Mora, Jairo Napoleón  DEC280 Instituciones del Derecho Privado Padilla Aguilar, Milene Sayuri  



  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

Constantino Caycho, Renato 
Antonio 

DER332 
Ética y Responsabilidad 

Profesional 
Díaz Marín, Camila Leonor 

Constantino Caycho, Renato 
Antonio 

DER332 
Ética y Responsabilidad 

Profesional 
Martínez Calle, Yuvys Andrea  

Cruces Burga, Alberto  DER259 
Clínica Jurídica y Responsabilidad 

Social 
Podestá Gutarra, Alejandra 

Michelle  

Cruces Burga, Alberto  DER259 
Clínica Jurídica y Responsabilidad 

Social 
Vásquez Grandez, Jessica 

Cubas Villanueva, Víctor 
Manuel 

DEP222 Derecho Procesal Penal Gonzales Olivera, Beck Cielo 

De Belaunde De Cárdenas, 
Javier Alonso 

DEE219 
Sistema de Justicia y Fundamentos 

Constitucionales del Proceso 
Coronado Carranza, Daniela 

Alejandra 

Del Mastro Puccio, Fernando DER332 
Ética y Responsabilidad 

Profesional 
Llerena Urteaga, Hany Danuska  

Del Mastro Puccio, Fernando  DER246 Psicología y Derecho Llerena Urteaga, Hany Danuska  

Díaz Colchado, Juan Carlos DEE214 Derecho Constitucional 1 Limo Nomura, Juan Alejandro 

Díaz Colchado, Juan Carlos DEE214 Derecho Constitucional 1 Rodríguez Galiano, María Paz 

Eguiguren Praeli, Francisco 
José 

DEE218 
Derechos Fundamentales e 
Interpretación Constitucional 

Almeyda Espinoza, Isabel 

Elías Puelles, Ricardo Nicanor 
Bustamante Siura, Adolfo 

Guillermo 
DER249 Comunicación Jurídica Eficaz 

Alarcón Bonilla, Romina 
Alejandra 

Endo Olascuaga, Víctor 
Andrés 

DEC281 Reales 
Zabarburu Román, Josué 

Alonso 

Escobar Rozas, Freddy Óscar DEC283 Contratos Hernández Bernos, Valentina  

Fernández Revoredo, María 
Soledad 

Zafra Ramos, Rita del Pilar 
DER269 Género y Derecho Llerena Urteaga, Hany Danuska  

Fernández Salas, José Carlos 
Lau Gastelo, Erick 

DEC294 
Sistema Romano Germánico y 

Derecho Anglosajón 
Landa Mendoza, Sofía Cristina 

Fernández Salas, José Carlos 
Lau Gastelo, Erick 

DEC283 Contratos Cox Cruz, David Enrique 

Fernández Salas, José Carlos 
Lau Gastelo, Erick 

DEC294 
Sistema Romano Germánico y 

Derecho Anglosajón 
Cox Cruz, David Enrique 

Fernández Salas, José Carlos 
Lau Gastelo, Erick 

DEC283 Contratos Iturrizaga Andrich, José Ignacio 

Gamio Aita, Pedro Fernando DEE204 Derecho Administrativo 2 Lizarbe Vargas, Raúl Alejandro 

Gamio Aita, Pedro Fernando DEE204 Derecho Administrativo 2 
Ludeña Barrenechea, Aldana 

Valentina  

García-Cobían Castro, Erika DEE214 Derecho Constitucional 1 Castro Quiñonez, Sebastián  



  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

García-Cobían Castro, Erika DEE214 Derecho Constitucional 1 
De la Cruz Martel, Silvana 

Cicely 

Grandez Mariño, Agustín 
Miró Quesada Gayoso, 

Josefina 
DER332 

Ética y Responsabilidad 
Profesional 

Rodríguez Acosta, Benyedid 
Yirianne 

Guarniz Izquierdo, Reynaldo 
Antonio 

DEM342 Mercado de Valores Durand Torres, Diego Marcelo 

Guzmán-Barrón Sobrevilla, 
César Augusto 

DEC289 
Teoría del Conflicto y Mecanismos 

de Solución  
Chávez Gálvez, Luciana Brenda  

Herencia Espinoza, Silvia 
Jenifer 

DEC290 Postulación del Proceso Herrera Palomino, Alain Yaser 

Higa Silva, César 
Rodríguez Arellano, Becky 

Thais 
DER249 Comunicación Jurídica Eficaz Larios Pulido, Katherine Nicole 

Huertas Lizarzaburu, Martha 
Cristina 

DET212 Derecho Tributario General 
Díaz Jurado, Carolina 

Emperatriz 

La Rosa Calle, Javier Antonio DEC289 
Teoría del Conflicto y Mecanismos 

de Solución  
Salinas Villena, Samantha 

Leovic 

León Vásquez, Jorge Luis DEE214 Derecho Constitucional 1 Martínez Calle, Yuvys Andrea  

León Vásquez, Jorge Luis DEE214 Derecho Constitucional 1 Morán Mayorca, Nicole Yinet 

León Vásquez, Jorge Luis DEC294 
Sistema Romano Germánico y 

Derecho Anglosajón 
Morán Mayorca, Nicole Yinet 

León Vásquez, Jorge Luis DEE218 
Derechos Fundamentales e 
Interpretación Constitucional 

Scotto Sheen, Daniela Camila 

León Vásquez, Jorge Luis DEE218 
Derechos Fundamentales e 
Interpretación Constitucional 

Landa Mendoza, Sofía Cristina 

Lovatón Palacios, Miguel 
David 

DEE214 Derecho Constitucional 1 Genit Hereña, Mario 

Lovatón Palacios, Miguel 
David 

DEE214 Derecho Constitucional 1 
Luque Vásquez Vargas, Nicole 

Milagros 

Lovatón Palacios, Miguel 
David 

DEE214 Derecho constitucional 1 
Ravelo Subauste, Daniella 

Alexandra 

Lovatón Palacios, Miguel 
David 

DEE214 Derecho Constitucional 1 Tovar Otero, Ignacio Enrique 

Marciani Burgos, Betzabé 
Xenia 

DER205 Filosofía del Derecho  Jara Castro, Juan Carlos  

Meini Méndez, Iván Fabio DEP216 
Instituciones del Derecho 

Sancionador 
Infantas Changanaqui, Fabiana 

Marcela 

Meini Méndez, Iván Fabio DEP216 
Instituciones del Derecho 

Sancionador 
Palacios Zárate, Andrea 

Gabriela  

Meini Méndez, Iván Fabio DEP217 Teoría del Delito Vinces Acosta, Sergio Marcelo 

Meini Méndez, Iván Fabio DEP217 Teoría del Delito Zavaleta Kusumura, Namie Kim 

Mendoza Del Maestro, 
Gilberto 

DEC282 Instituciones de Derecho Privado 2 
Cubas Pereyra, Silvana del 

Carmen 

Mendoza Del Maestro, 
Gilberto 

DEC282 Instituciones de Derecho Privado 2 Sal y Rosas Jiménez, Luciana 



  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

Montoya Vivanco, Yvan Fidel DEP216 
Instituciones del Derecho 

Sancionador 
Silva Hernández, Jesica 

Montoya Vivanco, Yvan Fidel DEP216 
Instituciones del Derecho 

Sancionador 
Sotomayor Dorival, Claudia 

Elena 

Morales Hervias, Rómulo 
Martín 

DEC285 Obligaciones  Bustamante Yabar, Vivian Alcira 

Morales Hervias, Rómulo 
Martín 

DEC282 Instituciones de Derecho Privado 2 Hernández Bernos, Valentina 

Morales Hervias, Rómulo 
Martín 

DEC282 Instituciones de Derecho Privado 2 Torres Huachos, Juan José 

Ortiz Pasco Jorge Antonio 
Martín 

DEC281 Reales 
Ormachea Baca, Genaro 

Helmut 

Oyarse Cruz, Javier Gustavo DET313 Derecho Aduanero Ríos García, Maricielo 

Pariona Arana, Raúl Belealdo DEP219   
Delitos Contra la Administración 

Pública 
 Brondi Huamaní, Ivy Camila  

Pazos Hayashida, Javier 
Mihail 

DEM223 Instituciones del Derecho Mercantil 
Martínez Tarazona, Kathia 

Teresa  

Pérez Ragone, Álvaro Javier DEE219 
Sistema de Justicia y Fundamentos 

Constitucionales del Proceso 
Rodríguez Mendoza, Massiel 

Jhadira 

Pérez Ragone, Álvaro Javier DEC291 Teoría de la Prueba 
Rodríguez Mendoza, Massiel 

Jhadira 

Pomareda Muñoz, Diego 
Alonso 

DEE214 Derecho Constitucional 1 
Ferradas Vásquez, Mauricio 

Daniel 

Pomareda Muñoz, Diego 
Alonso 

DEE214 Derecho Constitucional 1 
Pichardo Yupanqui, Wandha 

Susan 

Quiñones Infante, Sergio 
Arturo 

DEL220 Derecho Laboral General Abad Vergara, Mariel Sahary 

Quispe Farfán, Fany Soledad DEP219 
Delitos Contra la Administración 

Pública 
Gonzales Olivera, Beck Cielo 

Quispe Meza, Daniel Simón DEP216 
Instituciones del Derecho 

Sancionador 
Yupanqui Ríos, Graciela Aurora 

Ramírez Huaroto, Beatriz May 
Ling 

DEC288 Sucesiones Villanueva Saire, Katherine 

Ramírez Parco, Gabriela 
Asunción 

DER320 Derecho del Medio Ambiente Bustamante Yabar, Vivian Alcira  

Reyes Menendez, Valeria 
Barnaby Rubio, Bruce  

DEE330 Derechos Humanos 
Pulido Ramírez, Daniela 

Alexandra  

Rivas Caso, Gino Elvio DEC289 
Teoría del Conflicto y Mecanismos 

de Solución  
Yupanqui Domínguez, Luis 

Jefferson 

Rodríguez Santander, Roger 
Rafael 

DER248 Argumentación Jurídica Romero Álvarez, Jhoselin Brillith  

Ruiz De Castilla Ponce De 
León, Francisco Javier 

DET212 Derecho Tributario General Santillán Mattos, Francisco 

Saavedra Gil, Rony DEM224 Sociedades Anónimas 
Baquerizo Rivera, Marjorit 

Danae 

Saco Chung, Víctor Augusto DEE222 Negocios Internacionales Cristoval Solorzano, Aixa Thais  

Salomé Resurrección, Liliana 
María 

DEE219 
Sistema de Justicia y Fundamentos 

Constitucionales del Proceso 
Barriga Salvatierra, Valery 

Nicole 



  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

Segura Urrunaga, Frida Isabel DER244 Antropología y Derecho 
Dueñas Chuquillanqui, Claudia 

Antonieta 

Sevillano Chávez, Claudia 
Lucia 

Glave Barrantes, Cristina 
Roxana 

DER247 Economía y Derecho 
Salinas Villena, Samantha 

Leovic 

Sosa Huapaya, Alex Ever DEM223 Instituciones del Derecho Mercantil Buleje Villanueva, Juana Valeria 

Sotomayor Trelles, José 
Enrique 

DER248 Argumentación Jurídica Otayza Goicochea, Jorge Daniel  

Sotomayor Trelles, José 
Enrique 

DER248 Argumentación Jurídica 
Urquiaga Chuan, Franco Gabriel 

Matías 

Suárez Gutiérrez, Claudia 
Liliana Concepción 

Martínez Meneses, Jack 
DET213 

Impuesto a la Renta e Impuesto 
General a las Ventas 

Carrera Acosta, Juan Andrés 

Tamani Rafael, Carlos 
Reinerio 

DEC285 Obligaciones  Cox Cruz, David Enrique 

Tamani Rafael, Carlos 
Reinerio 

DEC285 Obligaciones  Jessica Milagros Quiroz Linares 

Valderrama Villalobos, Erick DEM224 Sociedades Anónimas Almanza Chávez, Fiorella Maria 

Vásquez Rebaza, Walter 
Humberto 

DEC283 Contratos 
Manrique Olivera, María De Los 

Ángeles 

Vásquez Rebaza, Walter 
Humberto 

DEC287 Contratos Típicos 
Olayunca Flores, Álvaro Paul 

Enrique 

Véliz Ortiz, Samuel Jair DEM224 Sociedades Anónimas Sardón Barrios, María José 

Vilca Ravelo, Luis Enrique  DER242 
Modelos de Abogado y Excelencia 

Profesional 
Vicente Mauricio, Darleen 

Yessenia 

Villota Cerna, Marco Antonio  DEC287 Contratos Típicos Aguirre Sumarriva, Alexandra 

Villota Cerna, Marco Antonio  DEC286 Responsabilidad Civil Arce Saldarriaga Franco  

Zegarra Valdivia, Diego 
Hernando 

DEE203 Derecho Administrativo 1 
Taboada Alvines, Tempora 

Patricia 

Zegarra Valdivia, Diego 
Hernando 

DEE204 Derecho Administrativo 2 
Taboada Pajuelo, Alexia 

Gabriela 

Zuta Vidal, Erika Irene DEC288 Sucesiones Alfaro Valer, Katia Aurora 

Zuta Vidal, Erika Irene DEC288 Sucesiones Andia Espinoza, Eliane Cecilia 

    

 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 



  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

 
 
María del Rocío Villanueva Flores  
Decana 
 
 
 

 
pt/ 


